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POKROK ZÁPADU

jaký se vzbuzuje při větreplavbě1
Chraňte se liMMMIi Zl PMMi

Pncoost řiditelných
vzdoctao-lod- i

Náhledy a plány geniálního vyná-
-

letce Santos Dumonla

čeni Ie Hájek po vystoupni ze

motorového vozu na kluzké dlažbě

sklouzl a naraziv hlavou na přední
ploSinu vozu utrpěv smrtelnou

ránu 'Mrtvola odvezena do čes

ústavu pro soudní pytvu

M ::Z ČESKÝCH VLASTÍ :: ij

Utonulý pohřbený a opit livf Zi

i

Letos máme neobyčejně hojný výběr kalendářů hlavně t Čech
kteréž nabízíme za prémie a sice každý předplatitel maže cbdržeti

jeden z těchto kalendářů dle svého výběru za doplatek kterýi při
každém z nich je uveden Máme následující druhy na výběr:

Velký Slovanský Kalendář
Týž obsahuje velkou titulní přílohu: Kulig krále Jana Sobiezki- -

bo V textu nalézá se 43 vyobrazení Povídek a humoresek čítá
osm a jiných kratších neb delších poučných neb zábavných Článků 27
Cena tohoto kalendáře jest 35 centů co prémii za doplatek 10 centů

Občanský Kalendář Koruny Svatováclavské

7'
'

o

Týž obsahuje velkou titulní

misty Povídek humoresek a črt
i zábavných delších i kratších 26

na tohoto kalendáře jest 35 centů

Vlast nový prostonárodní kalendář
Týž má velký titulní obraz:

ho knížete Soběslava o mír" Povídek humoresek a črt obsahuje 13
a jiných Článků drobnějších rozmarných i poučných 25 Vyobrazení
v textu nalézá se 41 Cena tohoto kalendáře jest 35 centů co prémii
dáváme jej za doplatek 10 centů

Kalendář Amerikán

Nejstarší z českých kalendářů

jest již pětadvacátý Cena tohoto
odešleme jej za doplatek 30 centů

přílohu: Císař Rudolf II u alchi- -

má 13 a jiných článků poučných
Vyobrazení v textu je 32 Ce
co premu za doplatek 10 centů

"Německý král Lothar prosí české

amerických neboť letošní ročník
kalendáře jest 50 centů za prémií

Omaha Sanitarium
český léiební ostav a nemocnice

Dokonale lafiiený ústaT k Kíent zastara-
lých nemool dle nejlepiíoh ipisobd Doko-
nalé UieBski utišeni elektrická saHieni
masa! lái ui vieho druhu
Pro nemocné s venkova Jsou krisné útulné

Nemocni a místa mohou dochisetl
rikojiky dstavu

Jediný pravidelný leaký leiebnl ostav v
Americe Adresujte:

OMAHA SANITARIUM

pj8 North 2?th Ave Omaha Neb

Dr HBRECEB řídicí lékař
úřadovna v pokoji l 303 Brown Blook
roh 1 a Douglas ul Omaha Neb

POKROK ZÁPADU
509-51- 1 So 12th Str Omaha Neb

Rychlovlaky
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UNION PACIFIC

zimního kašle~ a nastuzení
Pfebiedae-- ll ne a zanedbá
přivodí bolestné choroby

SEVERŮV

BALSÁM pro PLÍCE

IOHt rozhodným lékem proti
kaéil 1 nantuzeal a

proti viem chorobám plic lěl

každé rozdrážděni a ka-

ždý zánět a uvádí dýchadla v

Zdravý a pravidelný stav
CENA 26 a 60 CT

Jste--ll atlženl ně]ukýml bo-

lestmi revmatlckými
v kontech nebo

kloubech

SeyerfivOleJSvGotharda
přinese vám rychlou úlevu
Jest to vzorný ílnlmeot- --CKNA BO CT8

s— i1 u jivm
—

1

W G SLOAKE & CO

obctaodotol

v CUle 608 607 411 aer St ulloe
Houtta Omaha

JSiaaaaib__TelefuD S

Zbožt n prodává úle llboetl buď n hotov
oeb na (plátky 41tf

C- - H Brewer & Ce

pohrobnícl a pujčovatelé koni
430-4- ht St ol Ho Omaha Neb
t Saa Telefon f!lo 10

Dr K II BREUER

ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna pokoj 8' 8 Browo Block roh
16 a Douglas ul Tel 2835

Hodiny od 11 dop do4odp
Obydlí v Omaha Sanitarium 968 N

27 ave Tel 1197

Omažské školy
obchodníčci

7 uznávány jsou právem ta nej-le-pil

ve státu a taopatfily lá-

kům svým vtee míst nel které-

koliv podobné íkoly jiné!
Celé řadě ml krajanů a krajanek

dostalo se prostřednictvím jich

dotrého postavení
Kdo by si ffřál dítky své do Skol

tich postati a tak

dobron budoucnost

um tabeipetiti necht doplie
nám a my

za ceno sníženou

delivoint Školné mu odprodáme

Adresujte dotazy na:

Jokrak jídpadu
Omaha Nebr

Drá! s pMi vozy

DO TEXAS

PullmanoTy Bttííetoye spací Tozy a folne

pobortovč rozy na vlakách

Nejlopií dřííha do viech wffit

KanMit Iiidiánxkém ozemí Texasa
Jlexlku a na radlickém pobřeží

Jde přímo do

"jiiLm Sberman Gweavifif

Eallas Ft Worth Eillskro

WasafeacMeVaoo Temp!

Salton Taylor GalnesvHlfl

iiocttufft Einrlotta Sanlíarcos

LaQrango Dentcs Alraradí

HOUSTQN GálVtSTOH AuMift

I S&N ANTONIO

TheMoninChoréri
of the Burlington California

Escaraions has made the
trio acorea ol times

Ha knowi all the pointa of Inter-e- st

en routě —all the tights and
scene worth aeeing Ha tooks
alter hit pasaenger da? and
nighl seet that the cara are kept
clean and that tba joarnev acrosa
the continent is enjoyably as well
as quickly and comfortably made

Eacsnmna lesv Oathl tfira tinMt
amh anivnf Sm Pmcásco thrc Las

AMfCM cnre sna s
taU dsríta
far lotán fiTisf hll

J Vkamos

ta1PMnpaa

LeC pocit ten se nedá slovy vyu-

čili ten se musí zkusit'

CEŠI V AMERICE II

! kV

1 V Chicagu spáchal předmin
neděli sebevraždu z "omrzelosti
života" iSletý Celestýn Hoffman

bydlící s rodiči svými v č 1639

ráp 23 ul Po celý den byl vese-

lý a teprve krátce před odchodem
na lůžko nepohodl se s loletým
bratrem svým Otec mu proto do

mlouval a jak se zdá domluva ta

dohnala mladíka k zoufalému činu

Přišed nahoru do své ložnice

uchopil ostře nabitý revolver a po
staviv se před zrcadlo střelil se

do levého spánku tak jistě že

mrtev klesl na zemi Samovrah

zaměstnán byl v krejčovské dílně

bratra svého Karla Hoffmana

Narodil se v Milavči u Domažlic

v Čechách odkudž před 13 roky

přijel s matkou za otcem do Ame-

riky
1 český chlapec 1 5letý Arthur

Bartl z č 199 Latbrop ulv Long
Island City N Y spáchal před
minulou neděli sebevraždu Otec

jeho zámožný krejčí nedovolil
_1 V V V 1 _l !

mu aoy za aesie vysei na unci a
tam hrál si se soudruhy s nimiž

se Arthur dohodnul na odpoledním
dostaveníčku Synek otcova roz-

kazu sice uposlechl avšak za ne

dlouho se vytratil a když se otec

jal po něm pátrati nalezl jej ve

stáji oběšeného

1 Úřadníci českého pivovaru

chicagského "Atlas'' přispěli do

fondu na zbudování české Útulny
novoročním dárkem v obnosu řioo
s příslušným věnováním

1 Tajemník Náří Hlav Řádu

ČSPS rozeslal úmrtní oznámeni

za měsíc prosinec vykazující cel-

kem 18 úmrtí kteráž vyplacena
budou úhrnem 117000 na úmrt-

ních podporách Národní úřa-

dovna zaplatí ze svých přebytků

$2000 Na Chicago připadá 11

úmrtí členů na město New York

3 úmrtí na Cleveland 2 na De-tro- it

a Coal City po jednom Na

čtyry úmrtí manželek členů o

bylo celkem J1000 na úmrt-

ních podporách Jednota čítá

nyní 12196 členů

1 V Chicagu spáchal předmi
nulé úterý sebevraždu v návalu

okamžité rozmrzelosti krajan Ant
Nedochoma bydlící s rodinou

svou v č 25 Kroll ul Ráno vstal

před 5 hoď a navštívil blízký ho

stinec odkud se však brzy navrá

til Zašel na pavlač kde nikým

nepozorován vypil silnou dávku

karbolové kyseliny Hned na to

obrátil se do ložnice kamž za ním

v malé chvíli přišla manželka

Táž seznavši co muž její učinil

probudila všechny ještě spící dít

ky jež ihned do otcovy ložnice

přiběhly ale zastihly téhož již
mrtvého— O úmrtí tom podána

byla v zápětí binmanskou policií

zpráva do korooerovy úřadovny
odkudž vyslán byl výpomocný ko

roner Feldstein jenž o 10 hodině

dopoledni nad ním odbýval

při němž svědčil syn zemře-

lého známý kontraktor z č n 62

Tioy ul a dcera Anaa Porota

vynesla okolnostem -
přiměřený

rozsudek— Ant Nechodoma byl

50 roků stár a do Ameriky přibyl

před 14 lety z kraje čáslavského
Náležel k loži Lilie Západu č 20
C S R a D Zůstalo po něm

pět dítek z nichž syn jest ženat a
dvě dcery vdány

"I Krajan Jan Hanek bydlící v

č 1361 Webster Ave Borougb
Bronx N Y zemřel předminu-
lou neděli v nemocnici následkem

požiti pařížské zeleně v úmyslu
sebevražedném Hánek a jeho
manželka pracovali v jisté doutní-kářsk- é

firmě v Canal ulici Paní
Hánková musela v sobotu na po-

hřeb a z té příčiny převzat Hánek

nejen svou nýbrž i její týdní
mzdu Nešel ale s penězi domů

nýbrž potleskal se od j dnoho ho-

stince k druhému tak dlouho až

vše propit Avšak v neděli ráno

zhrozil se Hánek nad svým jedná-
ním a tu v zoufalství opatřil si pa-

řížskou zslett a otrávil se Když
se pak dostavily prudjcé bolesti

byl Hánek dopraven do Fordham

bospitálu kde záhy n% to zemřel

PMeraMae rjléíeuí záikrta

Život malého chlapce zachráněn
Jest mi tíci několik slov ohled

ně Chamberlain's Cough Remedy
Jím zachráněn byl život mého

synáčka a vím že nemohu jej do
sti vynachválili Koupil jsem ho

láhev od A-- E Steerea v Godwin
S- - D a když jsem s ním přišel
domů moje nebohé děcko jii
sotva dýchalo Dával jsem mu

lék dle návodu každých deset

minut dokud nepqčalo zvracet!
a tu domníval jsem se že se jistě
zadusí Museli jsme mu tabati
šlem s úst v dlouhých provázcích
Jsem jist kdybych byl neměl ona
láhev léku preti kašli Ze nebyl
by můj chlapec dnes na světě—

Josl Demont Inwood Iowa Na

předci a všech lékárníku m

— Předplácejte se aa Pokrok

Zi?is ponze f100 ročně

hadná historie která těmito třemi

slovy je náležitě naznačena zabý-

vá nyní několik úřadnfch orgánů
Živ či mrtev? ozývá se o mužovi

který by! před 2 roky definitivně

pohřben A přece muž ten ještě
snad žije Jest to Štěpán Mul-tru- s

57 let starý do Vlkýše u

Stříbra příslušný Multrus býval
obchodním jednatelem u firmy

Kottinger v Karlině jíž v r 1898

zpronevěřil větší množství zlatého
a stříbrného zboží a pak beze sto-

py zmizel Za nedlouho na to v

denních listech uveřejněna byla o

tom zpráva Že z Vltavy nedaleko

Podboře byla vylovena mrtvola

staršího muže Po provedení

pytvy mrtvola pohřbena a na obec

ním úřadě zanechán pouze popis
a její oděv Multrusová šla si

prohlédnouti oděv a prozkoumati

popis a pak prohlásila že utonulý

je její muž Obec podhořská žá-

dala pak na domovské obci Vlkýši
náhradu pohřebních výloh a od

těch dob považován byl Multrus

za mrtvého Před nedávnem se

dostavil na rakouský konsulát v

Paříži muž který se představil ja-

ko Štěpán Multrus předloživ list

domovský dále 2 fotografii a žá

dal aby mu byl vydán cestovní pas

platný nejen pro Evropu ale 1 pro
Ameriku O žádosti této měla se

vyslovit žena Multrusa která po
obdržení příslušného dotazu byla

překvapena že muž její dosud ži

je ťodle zaslaných totogram Dyi

poznán Multrus se vší určitostí

Nyní jest jisto že v Podboři na

útraty obce Vlkýše pohřbený muž

byl docela někdo jiný než Mul

trus Na Multrusa vydán zatykač
pro zločin zpronevěření poněvač
škodu firmě Kottinger spůsobenou
dosud nenahradil

Řídi! motorového vosu elektrické

dráhy sdílela byl usmrcen Tragi-

cký případ který krutým spúso- -

bem ukončil život zřízence ode-

hrál se 15 pros po 6 h ranní v
Palackého třídě v Karlině Zří
zenec přišel mezi vykonáváním

zodpovědné povinnosti své o život

za okolností kromobyčejných jež

nasvědčují tomu že případ tento

je prazvláštní na elektrických drá

hách v Praze Nešťastný zříze-

nec byl ttížen šílenstvím které ho

připravilo o život Z podrobnýh

výslechů četných svědků vyšlo na

jevo že zřízenec při řízeni motoru

sešílel Ráno 1 5 m m kdy vy-

praveny vozy připnut byl totiž k

motorovému vosu vůz vléčný a

motor řídil A Hájek ženatý do

Velkých Nehvizd příslušný a ve

Staré Libni bydlící Ve službách

této dráhy byl Hájek od r 1899 a

byl řádným zřízencem V rodin

ném životě svém nebyl šťastným
Žena jej opustila a bydlí kdesi na
Žižkově Tyto okolnosti na mysl
Hájka působily rušivě Prázdný
svůj Čas věnoval tomu že se ode

bral do souaedstí své ženy a se

vyptával na její poměry Miloval

ji neustále a rád by ji ve své do-

mácnosti spatřil a objal Když
se žena ubírala do Prahy plížil se

za ní a stopoval ji aby védělkam

jde Co v Praze viděl nikomu
nesdělil Bvlo po 6 h večerní

v sobotu když jel s pouličcíra vo

zem z Prahy do Libně Ve vozu

nalézal se cídič trati Horálek prú
vodce vozu Píšeka Richtera Nad

museum kde od Florence trať

dráhy činí velký oblouk

ke Karlínu řidič Hájek náhle

proud elektrický kliku re-

gulátoru vyndal a otevřev dvéře

soěchal do vagonu volaje: 'Brzdě

te 1' Oba průvodčí nevěděli co se

stalo Cídič trati Horálek zvolal

ihned tedy na Hájka aby hodil

zpáteční brzdu leč Hájek nesly-

šel a spěchal na zadní Část vozu"

volaje 'Brzděte! Zachraňte sel'
Dříve než průvodčí Píšek pocho-

pil situaci a vytrhl' Hájkovi kliku

regulátoru z ruky a spěchal na

přední plošinu tu už vagony do-

jely rychlostí blesku ke křižovatce

naproti divadlu Variété na které

atál motorový vůz jedoucí z Karli-

na do Prahy a řízený V Paďou-re-

V tom okamžiku když roz-

jeté vagony ajíždčly od musea na

přední špičky výhybky vjížděl na

zadní špičky směrem od Karlina

motorový vůz jejž řídil zřízenec

A Rokos Přispěni průvodčího
Píška na voze bylo ještě tak časné

že nenastala srážka s děsnými ná-

sledky Zapnutím zpátečního

proudu podařilo se mu sícj jízdu
rozjetých vozů zmírniti ale setr-

vačností puzeny vjely vozy z vý-

hybky k zadním špičkám tak ží

jeden vůz narazil pravou přední
plošinou do prostředku z protější
strany přijíždějícího vozu Mezi

tím co se přihodilo zahaleno jest
v neproniknutelnou roušku záha-

dy Jakmile nastala srážka vozy
se zastavily Hájek nebyl nikde

k spatření Pojednou byl nalezen

na dlažbě a sice mezi motorovým
vozem a voženi sadním Na čele

měl veliké poraněni pravou nohu

měl pod oebraným rámem a neje-

vil iádaé známky života Zřízenci

ho odstranili na bezpečnější místo

kam povolán lékař který zjistil

jeho smrt Vyslovuje se přesvěd

Mul tavroSdil domnlle nevlrnou

svoji fenu V domě na Karlově

náměstí v noci dne 16 m m byl

spáchán zločin který obyvately
tamní pobouřil - Jevištěm rodin

ného drama byl příbytek F Bur- i-

áoka 24letého to svrškáře Ještě
v noci po spáchaném činu pol
komisař řídil všetřnváaí takže
události před i po vraždě jsou po
drobně zjištěny Buriánek oženil
se svou Ženou v květnu m r Slý-

chával že jeho žena za svobodna
měla několik nápadníků a byl vel

mi opatrný a netajil se že na Ženu

svoji Žárlí Tato žárlivost byla
také příčinou že svoji ženu za-

vraždil Manželé Buriánkovi obý
vali příbytek svůj sami až teprve
před nedávnem rozhodli se jeden

pokoj pronajati Najal jej tedy
Jan Slavík posluchač filosofie III
ročníku Pokoj je dosti prostran
ný o dvou oknech Manželé Bu
riánkovi obývali kuchyni kterou
se do pokoje vcházelo Slavík

při výslechu udal že věděl žena
svoji ženu je Buriánek žárlivý a

proto také nikdy nedopustil se

něčeho aby mužovi zavdal podnět
k podezříváni Manželé Burián-

kovi v nedělí pravidelně chodívali

spolu do hostince odkudž vraceli
se po 10 h več domů Od toho

pravidla se dne 15 m m odchý-
lili Buriánek odešel večer do
hostince 'u Sýkorů' Žena dlela
v tu dobu na návštěvě u svého

švagra v tomtéž domě bydlícího a

vrátila se domů po 8 h večerní
Slavík zatím bavil se v restauraci
'u Pokorných' a odebral se domů

po 9 h Byt byl otevřen a ku-

chyně osvětlena Byl tím překva-

pen neboť se domníval že man-

želé Buriánkovi jsou ještě v hostin
ci a proto prošel kuchyní Ve

svém pokoji se svlékl potom ode-

šel na záchod a když se vracel

pohnula se peřina na loži v ku-

chyni Buriánková pozvedla hlavu
a otázala se: 'Což můj muž ještě
nejde?' Slavík odvětil: 'Jak pak
bych já věděl? Já myslel že jste
oba doma!' Na to zastavil se u

postele potom usedl na židli a df

vali se sobě do očí V tom okam
žiku vstoupil žárlivý muž Při-

stoupil k posteli pěsti měl zaťaté
a očima vypoulenýma pohlížel na
ženu a na domnělého rušitele man-

želského blaha Slavík povstal
se židle a pravil: 'Pane Burián-k- u

snad si něco špatného nemy-
slíte?' 'Ještě zejtra mu3Íte se v- y-

stěhovati'1 zaskřípal zuby až mu

pěna z úst vystopovala 'Ano

vystěhuji se abyste neněl příčinu
nás podezřívat' odvětil Slavík a

odebral se do sousedního svého

pokoje V zápětí provedl žárlivý
muž hrozný čin Uchopil na stole
v kuchyni ležící knejp skokem se

octl u postele a odkryv peřiny
vrazil knejp ženě do prsou Jak

později zjištěno proklál jí srdce
tak že smrt musela záhy nastati
Buriánek v zuřivosti vrazil do po

koje nájemníka Slavíka a vrhl se

na něho chtějíc ho též usmrtiti
Ačkoliv týž uchopil pravici

Buri-ánkov- u

tomuto přeci podařilo se

uvolnili pravici a na to několikrát

bodl Slavíka do zad- - Potom od

hodil knejp a kolem mrtvoly své

ženy vyrazil na ulici kde potkal

strážníky zastaviv je pravil k

nim: 'Pánové já jsem vrah Za-

vraždil jsem svoji Ženu!1 Polici-

sté odvedli ho na to na strážnici

Hned na to dostavila se komise

která nalezla usmrcenou Burián-kovo- u

v kuchyni oblečenou pou-

ze v košili Krev proudila z rány
na levé strany prsou Vražedný

nástroj pronikl do těla tak hlubo-

ko že proklál srdce Mrtvola na

to dopravena byla do pathologic-kéh- o

ústavu kde byla pytvána

Pobodaný Slavík dopraven do ne-

mocnice kde mu poskytnuto lé-

kařské ošetření Na to podrobil
jej komisař výslechu při kterém
tvrdil že Buriánek neměl žádnou

příčinu Ženu svoji z nevěry pode-
zřívat Kromobyčejně nešťastná

náhoda to byla že se večer sešli

a že pouhá galantnost svedla jej k

tomu že si na židli u postele sedl

Vrah Buriánek byl ponechán na

pol stanici a ráno podroben byl

výslechu Nebylo na něm pozo-
rovatelno mocnějšího vzrušení a

rozčileni Tvrdil jen že nechtěl
ženu usmrtit Ba naopak chtěl

ji ku jmeninám dnešním příjemně

překvapit k čemuž ale nedošlo

Vvbré dporafeot

"Spozorovat jsem ie Cbamber

laín' Stomach and Liver Tableta

prodávaný jsou téměř stále jen
těmi kdoi jich jednou jii použili''
praví J H Weber vynikající le

kíroík v Cascade Iowa M ože-

lil míti nějaký lék odporučení

lepšího nei jest ono aby lidé

kteříi takého léku opětně by po
třebovali zase si jej opatřili?
Zkuste jich kdyi se nevolné po

jídle cítíte kdyi máte šerednou

chuť v ústech trpíte-l- i žlučnato- -

stí nemáte-l- i chuf k jídlu aneb

trpíte-l- i zácpou a buďte jisti ie
budete míti radost s okamžité

álevr jaké vám poskytnou Na

prodej a všech lékárníka

Tak velíce jest mladý geniální
brazilský vynálezce Santos Du-

mont uspokojen te tvým posled-

ním pokusem který vykonal se

tvou vzducholodí v Paříži že při-

pravuje svojí vzducholoď k letu

přes no mil Širokou mořskou

úžinu
Saotos Dumont mešká nyní v

Londýně jako host Aero klubu

který tam byl nedávno založen a

jeni pozval mladého vynálezce k

banketu na počest jeho uspořádá
nému v Hotel Metropol
Při té příležitosti rozhovořil se

Saotos Dumont o svých budou-

cích plánech
Příští svou cestu vzduchem chce

vykonali z Monte Carla na Kor-sik- u

a douíá že podaří se mul
jeho vzducholodí zakotviti v ma-

lém přístavu Calvi Santos Du

mont důvěřuje že tuto cestu ob-

nášející 120 mil vykoná se svou

vzducholodí ve třech hodinách

kdežto nejrychlejŠÍ parolodě po-

třebují k tomu devět hodin času

Dumont chce vydati se na tuto
cestu úplně sám a nevyžádá si k

ochraně ani torpédovou lodici

kteri by ho na moři provázela
aby mu mohla pro případ nehody

poskytnout! ochrany neboť nedů-

věřuje že by mu i nejrychlejŠÍ
torpedice mohla stačili Santos
Dumont chce požádati vládu aby
tnu svěřila dodání nějakého balíč-

ku poštovního aby mohl dokázati
Že pomoct vzducholodě lze Jo pra
viti po!lu rychleji na určené mí-

sto Tato nová vzducholoď s níž

se Santos Dumont vydá na onu

cestu jest stavěna nákladem kní-

žete t Monaka Loď nebude větší

ale bude mnohem silnější a poho
dová její síla bude pětkráte větší

nežli síla oné lodě s níž obeplul
Eiffelovu věž

Když byl Santos Dumont tázán
zda-l- i myslí že jest to možno vy

konat! cestu se vzducholodi z

Francie do Alžíru tu odvětil tak
to: "Počítám dle svých zkušeno

stí ie tato cesta přes moře by

mohla být vykonána ve 24 hodi-

nách Ovšem k takové cestě by
musela být vystavena zvláště silná

loď se silnou pohonovou sílou

aby mohla bezpečně tento úkol

vykonati Bezpochyby že se pu
stím na takovouto cestu jednoho
dne ale nejdříve vykonám onu z

Monte Carlo do Korsiky neboť

chci se svými pokusy jiti opatrně
v před Svou cestou kolem Eif- -
felovy věže jsem dokázal že mož

no sestaviti řiditelnou vzducholoď

a svojí cestou přes úžinu na Kor

siku chci čpět dokázati že s mojí
vzducholodí lze vykonati i delší

cesty a když to se mi podaří tu

odvážím se čím dále tím k delším

plavbám vzduchem"

"I přes atlantický oceán?" byla

položena otázka mladému vyná
lezci

"Tážete se mne příliš mnoho"
odvětil s pokrčením ramen Santos

Dumont "Myslím že jednoho
dne tak daleko dospějeme ale

vzduchoplavectví nalézá se dosud

v plenkách a s nynějšími stroji

bych se neodvážil překřížiti oceán

5000 mil široký Kdybyste se

byl ptal svého času George Ste

pbensona zda li jím vynalezená
lokomotiva bude moci učinili ony

služby které dnes vykonává tu

sotva byi by se odhodlal k tako

vému svědectví a tak 1 já nemohu

říci kam jednou dospějeme My

nalézáme se na prahu velikých

vynálezů a objevů kterými jednou

vzduchoplavba bude rozřešena

ale dosud jsme nevnikli ve všech-

ny ony taje kterými je řiditelná

vzduchoplavba ještě obestřena
Leč já důvěřuji že vzducholodě

stanou se jednou tak užitečnými

jako parostroje až dospějou k oné

výši dokonalosti k jaké dospěly

parostroje
"Myslíte že elektřina bude po

honovou sílou ř byla další otázka
k Dumontovi
"Soudě dle dosavadních zkuše

nostf nemyslím Petrolejový
motor jest dosud tím nejlepším

který jsem nalezl Abych získal

pohonovou sílu jednoho koi4
elektřinou tu musel bych mít ba

terii vážící 60 až 70 liber kdežto

tuto sílu získám u petrolejového
motoru váhou jedině sedmi liber

Moje poslední vzducholoď měla

pohonovou sílu 16 koní nynější
v Monaco budovaná bide mít

sílu 90 koní kterážto bude získá

vina dvěma motory se stejoou vý-

konnosti"
"Nejsou tyto petrolejové molo- -

ty nebezpečny?'
"Ne více nežli kterákoli jiná

pohonová síla Ovšem někdy se

na okamžik zastaví neb porou-

chají leč na to musí být vzducho

plavec připraven Ostatně všech-

ny dosavadní takové nehody mně

jen posloužily k zdokonaleni mého

vynálezu
"Jaký máte pocit při této plav

bi vzduchem?"
"Pocit který se nedá vvlííili

řízení bcjoibo spřažení koní aneb

eyclU rUc&etaf yacLtr u meSi

ctil ftnzzi fods

NAČ JEST TO DOBRÉ abyste plýtvali svým časem na ce-

stě a svými penězi za zvláštní jídla když to nestojí o nic více

céstovati v nejlepších vlacích na nejlépe ballastované trati na

západě projíždějící celou pevninu "The Overland Routě?"

TISÍCE turistů již navštěvují Kalifornii každoročně oce-

ňují skutečnost že pohodlí v obyčejných (nebo turistských)

vozích Union Pacific dráhy jest právě takové jako v Pullma-novýc- b

spacích vozech a platí se za ně poloviční cena Jest

rozdíl mezi jízdným v první neb druhé třídě na dráze a ve spa-

cím voze a sice bezmála sedmnácti dollarů pro každého cestu-

jícího do Kalifornie neb Oregonu Tento obnos může býtí

ušetřen podporováním Union Pacific osobně řízených vlaků

výletních Ježto méně času se ztráví po Union Pacific cestou

k tichomořskému pobřeží jest méně nahodilých vydání na cestě

Union Pacific vypravuje Pullmanovy obyčejné spací vozy

každý den

( Vyjíždějí z Chicaga v 11:30 hod večer

a z Omahy yc 4:25 odpoledne

Tyto obyčejné vozy jsou osobně provázeny každé úterý a

čtvrtek z Chicaga a každou středu a pátek z Omahy

Pullmanův obyčejný spací vůz vyjíždí též z Omahy každé

úterý v 11:20 večer do Los Angeles

Méstská úřadovna 1324 Farnara ul Tel 316

mu mm mmx
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Sistupol firmy: L Eirscht Sr Frlck t Herbeti1
Tel 5i4grc_-- 1001 Farnam ni Omaha

západš rozesýlá výtečný ležák

Meye r

Oaufta Kebr

IJOS BLT98 prod oveiarea mat
I V A W1LLMAN pnraavM ajjve

tee-Glass-Andre- escn Hardvare Gsmo
—protí£r ve velkna- -—

Taífcní vyrážené lakované plechové n&iinf — Cíc?7aný plech
i°!ezný pleca a sovové ibo' - 'WBatv drát hřebíky toííHii
iboíl oicykly ie'ti arraně náboje aiportovsse zooci

9th A Hamey !!

íDiier v Bims nroaavat
t C BLl&S prodavše bovts dobytka

Kterýkoliv i nich pracuje v sajma avfca sskaanika

JOSEPH BLISS
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